动产、知识产权或其他财产权利等事项的独立决定权，罗爱平在日常经营中可对平方亿

利实施控制，故罗爱平为平方亿利的实际控制人。

（2）平方亿利的锁定期

根据平方亿利出具的承诺函，自发行人股票上市之日起三十六个月内，本单位不转

广东芳源环保股份有限公司   上市公告书

23

让或者委托他人管理本单位直接或者间接持有的发行人公开发行股票前已发行的股份，

也不由发行人回购本单位直接或者间接持有的发行人公开发行股票前已发行的股份。

5、最近三年确认的股份支付费用

公司最近三年确认的股份支付费用，具体情况如下：

单位：万元

项目 2020 年 2019 年 2018 年

股份支付费用的计算依据 - -

参照 2018 年 7 月的外

部投资者12元/股的价

格作为股权激励的公

允价确认股份支付

以权益结算的股份支付计入资本公

积的累计金额
 5,027.00  3,199.00 1,371.00

本期以权益结算的股份支付确认的

费用总额
1,828.00 1,828.00 1,371.00

6、股权激励对公司经营状况、财务状况、控制权变化等方面的影响及上市后的行

权安排

报告期内，公司股权激励的会计处理及对公司的业绩影响参见本上市公告书之“第

三节 发行人、股东、和实际控制人情况”之“五、发行人以制定或实施的股权激励及

相关安排”之“（一）发行人本次发行前已实施的股权激励”之“5、最近三年确认的

股份支付费用”。

上述股权激励将有利于公司提高员工工作积极性、保持管理团队稳定性，让员工与

公司实现共同发展和收益，为公司未来持续发展提供了契机。

（二）发行人本次发行前已经制定、本次发行上市后实施的期权激励计划

发行人不存在本次发行前已经制定、本次发行上市后实施的期权激励计划。

六、本次发行前后公司股本结构变动情况

本次发行前公司总股本为 428,740,000 股，本次发行人民币普通股 80,000,000 股，

全部发行新股，本次发行股份占公司本次发行后总股本的比例为 15.73%，本次发行前

后发行人股本结构如下表所示：

股东名称
本次发行前 本次发行后

限售期限
数量（股） 占比（%） 数量（股） 占比（%）

广东芳源环保股份有限公司   上市公告书

24

股东名称
本次发行前 本次发行后

限售期限
数量（股） 占比（%） 数量（股） 占比（%）

一、限售流通股

罗爱平 75,822,800 17.69 75,822,800 14.90 36 个月

贝特瑞 48,030,000 11.20 48,030,000 9.44 12 个月

五矿元鼎 48,000,000 11.20 48,000,000 9.44 12 个月

中科白云 25,140,000 5.86 25,140,000 4.94 12 个月

吴芳 17,148,600 4.00 17,148,600 3.37 36 个月

袁宇安 15,046,100 3.51 15,046,100 2.96 36 个月

新余隆盛 13,825,000 3.22 13,825,000 2.72 12 个月

铭德隆盛 13,619,544 3.18 13,619,544 2.68 12 个月

日信宝安 13,540,000 3.16 13,540,000 2.66 12 个月

中科 16 号资管计

划
12,300,000 2.87 12,300,000 2.42 12 个月

平方亿利 9,502,700 2.22 9,502,700 1.87 36 个月

李莉 8,778,000 2.05 8,778,000 1.73 12 个月

乾和投资 8,600,000 2.01 8,600,000 1.69 12 个月

中科零壹 7,092,000 1.65 7,092,000 1.39 12 个月

梁海燕 6,826,000 1.59 6,826,000 1.34 12 个月

正德隆盛 6,664,000 1.55 6,664,000 1.31 12 个月

芜湖建信 6,600,000 1.54 6,600,000 1.30 12 个月

宁波沅灏 6,500,000 1.52 6,500,000 1.28 12 个月

先富投资 6,000,000 1.40 6,000,000 1.18 12 个月

壹资时代 5,560,000 1.30 5,560,000 1.09 12 个月

方正投资 5,000,000 1.17 5,000,000 0.98 12 个月

富成创业 4,747,456 1.11 4,747,456 0.93 12 个月

南粤鼎新 4,000,000 0.93 4,000,000 0.79 12 个月

云珊投资 4,000,000 0.93 4,000,000 0.79 12 个月

黄建新 3,740,000 0.87 3,740,000 0.74 12 个月

凯得金融 3,600,000 0.84 3,600,000 0.71 12 个月

鼎锋投资 3,500,000 0.82 3,500,000 0.69 12 个月

中科一号 3,480,000 0.81 3,480,000 0.68 12 个月

鼎锋资管 3,350,000 0.78 3,350,000 0.66 12 个月

罗晓杰 2,800,000 0.65 2,800,000 0.55 12 个月

广东芳源环保股份有限公司   上市公告书

25

股东名称
本次发行前 本次发行后

限售期限
数量（股） 占比（%） 数量（股） 占比（%）

罗晓茵 2,800,000 0.65 2,800,000 0.55 12 个月

劲邦劲诚 2,760,000 0.64 2,760,000 0.54 12 个月

零壹海岳 2,618,000 0.61 2,618,000 0.51 12 个月

紫峰新金 2,000,000 0.47 2,000,000 0.39 12 个月

嘉睿万杉 2,000,000 0.47 2,000,000 0.39 12 个月

中广源商 1,850,000 0.43 1,850,000 0.36 12 个月

中广创业 1,850,000 0.43 1,850,000 0.36 12 个月

茗晖五期 1,822,000 0.42 1,822,000 0.36 12 个月

王海涛 1,800,000 0.42 1,800,000 0.35 12 个月

谢宋树 1,466,700 0.34 1,466,700 0.29 36 个月

贾自强 1,400,000 0.33 1,400,000 0.28 12 个月

朱乾宁 1,400,000 0.33 1,400,000 0.28 12 个月

梁启明 1,160,000 0.27 1,160,000 0.23 12 个月

龙全安 1,134,600 0.26 1,134,600 0.22 36 个月

中科文化 1,098,000 0.26 1,098,000 0.22 12 个月

中科三乡 990,000 0.23 990,000 0.19 12 个月

刘京星 898,800 0.21 898,800 0.18 36 个月

张斌 866,700 0.20 866,700 0.17 36 个月

宁波丰衍 810,000 0.19 810,000 0.16 12 个月

吴劲松 740,000 0.17 740,000 0.15 12 个月

华亮瑜 600,000 0.14 600,000 0.12 12 个月

谢瑀 400,000 0.09 400,000 0.08 12 个月

苏霞 400,000 0.09 400,000 0.08 12 个月

茗晖三期 374,000 0.09 374,000 0.07 12 个月

林洁萍 367,500 0.09 367,500 0.07 36 个月

陈剑良 353,100 0.08 353,100 0.07 36 个月

梁健荣 350,000 0.08 350,000 0.07 12 个月

林卫仪 345,000 0.08 345,000 0.07 36 个月

番禺投资 300,000 0.07 300,000 0.06 12 个月

朱勤英 288,900 0.07 288,900 0.06 36 个月

陈少安 262,500 0.06 262,500 0.05 36 个月

梁燕 200,000 0.05 200,000 0.04 12 个月

广东芳源环保股份有限公司   上市公告书

26

股东名称
本次发行前 本次发行后

限售期限
数量（股） 占比（%） 数量（股） 占比（%）

程军 200,000 0.05 200,000 0.04 12 个月

王荣进 20,000 0.005 20,000 0.004 12 个月

朱小莉 2,000 0.0005 2,000 0.0004 12 个月

中国中金财富证券

有限公司
- - 4,000,000 0.79 24 个月

部分网下配售对象 - - 3,741,021 0.74 6 个月

小计 428,740,000 100.00 436,481,021 85.80

二、无限售流通股

本次发行 A 股社会

公众股东
- - 72,258,979 14.20

小计 - - 72,258,979 14.20

总股本 428,740,000 100.00 508,740,000 100.00

发行人本次公开发行前的股东在首次公开发行股票时不存在向投资者公开发售股

份的情况。

七、本次发行后持股数量前十名股东

本次发行后、上市前，公司持股数量前十名的股东情况如下：

序号 股东名称/姓名

本次发行前股本结构 本次发行后股本结构

持股数量（股）
所占比例

（%）
持股数量（股）

所占比例

（%）

1 罗爱平 75,822,800 17.69 75,822,800 14.90

2 贝特瑞新材料集团股份有限公司 48,030,000 11.20 48,030,000 9.44

3
五矿元鼎股权投资基金（宁波）合

伙企业（有限合伙）
48,000,000 11.20 48,000,000 9.44

4
广东中科白云新兴产业创业投资基

金有限公司
25,140,000 5.86 25,140,000 4.94

5 吴芳 17,148,600 4.00 17,148,600 3.37

6 袁宇安 15,046,100 3.51 15,046,100 2.96

7
新余隆盛一期投资合伙企业（有限

合伙）
13,825,000 3.22 13,825,000 2.72

8 广州铭德隆盛投资合伙企业（有限 13,619,544 3.18 13,619,544 2.68

广东芳源环保股份有限公司   上市公告书

27

序号 股东名称/姓名

本次发行前股本结构 本次发行后股本结构

持股数量（股）
所占比例

（%）
持股数量（股）

所占比例

（%）

合伙）

9
广州日信宝安新材料产业投资中心

（有限合伙）
13,540,000 3.16 13,540,000 2.66

10 中科 16 号 12,300,000 2.87 12,300,000 2.42

合计 282,472,044 65.88 282,472,044 55.52

八、保荐机构子公司跟投情况

（一）保荐机构子公司名称：中国中金财富证券有限公司

（二）与保荐机构的关系：保荐机构的全资子公司

（三）获配股票数量：4,000,000 股

（四）获配金额：18,320,000.00 元

（五）占首次公开发行股票数量的比例：5.00%

（六）本次获得配售股票的限售期限：自本次公开发行的股票在上交所上市之日起

24 个月

广东芳源环保股份有限公司   上市公告书

28

第四节 股票发行情况

一、发行数量

本次发行股份数量为 80,000,000 股，占本次发行后总股本的 15.73%，全部为公司

公开发行新股。

二、发行价格

本次发行价格为 4.58 元/股。

三、每股面值

每股面值为 1.00 元。

四、发行市盈率

（1）35.59 倍（每股收益按照 2020 年度经会计师事务所依据中国会计准则审计的

扣除非经常性损益后归属于母公司股东净利润除以本次发行前总股本计算）；

（2）33.10 倍（每股收益按照 2020 年度经会计师事务所依据中国会计准则审计的

扣除非经常性损益前归属于母公司股东净利润除以本次发行前总股本计算）；